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DAMES EN HEREN,

I. — PROCEDURE

De plenaire vergadering van 28 maart 2019 heeft de 
in de plenaire vergadering ingediende amendementen 
nrs. 1 tot 8 van de heer Ahmed Laaouej c.s. (DOC 
54 2920/005) op het voorliggende wetsvoorstel, terug 
verwezen naar de commissie voor de Financiën en de 
Begroting.

Uw commissie heeft de amendementen nrs. 1 tot 8 
besproken op haar vergadering van dinsdag 2 april 2019.

II. — BESPREKING

De heer Ahmed Laaouej (PS) geeft toelichting bij de 
amendementen nrs. 1 tot 8.

De spreker herinnert eraan dat de regering bij de 
hervorming van de vennootschapsbelasting heeft be-
slist om de minimumbezoldiging van een bedrijfsleider 
op te trekken van 36 000 euro naar 45 000 euro. Deze 
minimumbezoldiging geldt als voorwaarde om te kunnen 
genieten van het verlaagd vennootschapsbelastingtarief 
van 20 % voor kmo’s. Daarenboven werd een sanctie 
opgelegd van 5 % als deze minimumbezoldiging niet 
werd bereikt. Omdat deze sanctie als onterecht werd 
beschouwd, werd het wetsvoorstel nr. 2920 ingediend 
om deze sanctie op te heffen.

In het wetsvoorstel zoals neergelegd, wordt deze 
sanctie echter opgeheven zonder verdere voorwaarde 
of specifieke inwerkingtreding. Dit wil zeggen dat, 
zonder de door deze amendementen voorgestelde 
aanpassing, sommige belastingplichtigen toch nog aan 
deze sanctie onderworpen zouden kunnen blijven voor 
aanslagjaar 2019.

Deze amendementen beogen deze door de indieners 
niet gewenste gevallen te vermijden. Zo werd ervoor 
gekozen artikel 219quinquies, WIB 92, dat deze maat-
regel bevat, in te trekken, eerder dan het op te heffen 
(amendement nr. 4). Als gevolg zal deze maatregel als 
nooit bestaand worden beschouwd.

Daarnaast verwijzen meerdere artikelen in het 
Wetboek van inkomstenbelastingen 1992 (WIB 92) naar 
dit artikel 219quinquies, WIB 92. Het is dus noodzakelijk 
deze aan te passen (amendementen nr. 1, 2, 3 en 5). 
Onder de beoogde aanpassingen bevindt zich in de 
wet van 25 december 2017 een maatregel die nog niet 
inwerking is getreden en nog niet het onderwerp heeft 
uitgemaakt van enige wetswijziging. Deze maatregel 

MESDAMES, MESSIEURS,

I. — PROCÉDURE

La séance plénière du 28  mars  2019 a renvoyé à 
la commission des Finances et du Budget les amen-
dements nos 1 à 8 que M. Ahmed Laaouej et consorts 
(DOC 54 2920/005) ont présentés, en séance plénière, 
à la proposition de loi à l’examen.

Votre commission a examiné les amendements nos 1 
à 8 au cours de sa réunion du mardi 2 avril 2019.

II. — DISCUSSION

M.   A hmed L aao ue j  (PS)  c ommente  l es 
amendements nos 1 à 8.

L’intervenant rappelle que le gouvernement a décidé, 
à l’occasion de la réforme de l’impôt des sociétés, de 
porter la rémunération minimum d’un dirigeant d’entre-
prise de 36 000 à 45 000 euros. Cette rémunération 
minimum est la condition pour pouvoir bénéfi cier du 
taux réduit à l’impôt des sociétés de 20 % en faveur 
des PME. En outre, une pénalité de 5 % a été imposée 
au cas où cette rémunération minimum ne serait pas 
atteinte. Dès lors que cette pénalité a été considérée 
comme injustifi ée, la proposition de loi n° 2920 a été 
déposée afi n de la supprimer.

Dans la proposition telle que rédigée, cette pénalité 
est supprimée sans autre condition, ni entrée en vigueur 
particulière. Cela signifi e que, sans l’adaptation propo-
sée par les amendements précités, il pourrait se trouver 
des contribuables qui resteraient soumis à cette pénalité 
pour l’exercice d’imposition 2019.

Ces amendements tendent à éviter ces cas non 
désirés par les auteurs de la proposition. Il a ainsi été 
choisi de retirer l’article 219quinquies, CIR 92 qui porte 
cette mesure, plutôt que de l’abroger (amendement n°4). 
En conséquence, la mesure sera considérée comme 
n’ayant jamais existé.

De plus, plusieurs articles du Code des impôts 
sur les revenus 1992 (CIR 92) font référence à ce dit 
article  219quinquies, CIR 92. Il est donc nécessaire 
de les adapter (amendements n° 1, 2, 3 et 5). Parmi 
les adaptations envisagées, une mesure qui n’est 
pas encore entrée en vigueur se trouve dans la loi 
du 25  décembre  2017 et n’a depuis lors fait l ’objet 
d’aucune adaptation légale. Cette mesure est retirée 



4 2920/006DOC 54 

K A M E R    6 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2018 2019 C H A M B R E   6 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R E

wordt rechtstreeks in deze wet ingetrokken (amende-
ment nr.  6). De inwerkingtreding van deze wet wordt 
bijgevolg aangepast (amendement nr. 7).

Er wordt in een inwerkingtreding voorzien (amen-
dement nr.  8) in overeenstemming met de initiële 
inwerkingtreding van het ingetrokken artikel en van de 
aanpassingen van de andere betrokken artikelen, in 
overeenstemming met de inwerkingtreding van de wet 
tot hervorming van de vennootschapsbelasting.

III. — STEMMINGEN

Artikelen 2 tot 4 (nieuw)

De amendementen nrs. 1 tot 3, die ertoe strekken de 
artikelen 2 tot 4 (nieuw) in te voeren, worden achtereen-
volgens aangenomen met 11 stemmen en 1 onthouding.

Art. 5

Amendement nr.  4, dat ertoe strekt het bestaand 
artikel 2 te vervangen dat artikel 5 wordt, wordt aange-
nomen met 11 stemmen en 1 onthouding.

Artikelen 6 tot 9 (nieuw)

De amendementen nrs. 5 tot 8, die ertoe strekken de 
artikelen 6 tot 9 (nieuw) in te voegen, worden achtereen-
volgens aangenomen met 11 stemmen en 1 onthouding.

Het gehele wetsvoorstel, aldus geamendeerd, wordt, 
met inbegrip van enkel wetgevingstechnische cor-
recties, eveneens aangenomen met 11 stemmen en 
1 onthouding.

 De rapporteurs, De voorzitter,

 Benoît DISPA Eric VAN ROMPUY
Benoît PIEDBOEUF

directement de ladite loi (amendement n° 6). L’entrée 
en vigueur de cette loi est adaptée en conséquence 
(amendement n° 7).

Une entrée en vigueur est prévue (amendement 8) en 
conformité avec l’entrée en vigueur initiale de l’article 
retiré et des adaptations des autres articles concernés 
suivant ainsi l’entrée en vigueur de la loi portant réforme 
de l’impôt des sociétés.

III. — VOTES

Articles 2 à 4 (nouveaux)

Les amendements nos 1 à 3, tendant à insérer les 
articles 2 à 4 (nouveaux), sont adoptés successivement 
par 11 voix et une abstention.

Art. 5

L’amendement n° 4, tendant à remplacer l’article 2 
existant, qui devient l’article 5, est adopté par 11 voix 
et une abstention.

Articles 6 à 9 (nouveaux)

Les amendements nos 5 à 8, tendant à insérer les 
articles 6 à 9 (nouveaux), sont adoptés successivement 
par 11 voix et une abstention.

L’ensemble de la proposition de loi, telle qu’elle 
a été modifi ée, en ce compris quelques corrections 
d’ordre légistique, est également adopté par 11 voix et 
une abstention.

 Les rapporteurs, Le président,

 Benoît DISPA Eric VAN ROMPUY
Benoît PIEDBOEUF
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